Quadra 104 Norte, Rua NE-7
Lote 4, Sala Térrea,
Plano Diretor Norte
CEP 77.006-026 / Palmas TO
(63) 3215 76 22
(63) 3215 16 63
www. crp23 . org .br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE 20221

Data: 25 de agosto de 2022 às 19:00 horas2

Local: Em virtude da pandemia, a assembleia foi realizada pela plataforma do googlemeet, 3

com transmissão simultânea para o canal do CRP-23 no youtube: https://meet.google.com/ctf-4

bsdd-yur. Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte um, às 19:00 horas em 5

primeira chamada, não havendo quórum e às 19 horas e trinta minutos em segunda chamada. 6

O presidente Pedro Paulo Valadão Coelho (CRP 23/492), nomeou para lavrar a ata a gerente7

do CRP-23, Anita Coelho dos Santos Teixeira CRP 23/282, que aceitou. Neste contexto, o 8

presidente declarou aberta a assembleia e informou a forma que seria realizada a reunião em 9

virtude da pandemia do vírus COVID-19. Compareceram os psicólogos registrados na lista de 10

presença em anexo e também o Assessor Contábil Valdeis Ribeiro da Silva. Além disto, 11

salientou que esta reunião teria a intenção de aprovar as taxas, emolumentos, orçamento do 12

ano seguinte.  O Presidente apresentou a seguinte Ordem do dia: 1) Prestação de Contas; 2) 13

Aprovação da anuidade do exercício de 2023, Pessoa Física e Jurídica, conforme parâmetro 14

do Conselho Federal de Psicologia; 3) Aprovação do orçamento do Conselho Regional de 15

Psicologia-23 ª Região para o exercício de 2023. Foi apresentado uma proposta de aumento16

no valor de 9,029%, foi sugerido outros valores 12%, 15% e a sugestão de não aumentar. Os17

votos foram: 2 voto para 9,029%, 3 votos para não aumentar a anuidade, 3 votos para 15% e 418

votos para 12% e. Portanto ficou aprovado o aumento de 12%. No item 1  da Ordem  do  19

dia: O Presidente informou que todas a prestações de contas estão disponíveis no Portal da 20

Transparência. No item 2  da Ordem  do  dia: A gerente administrativa financeira iniciou a 21

apresentou da proposta da anuidade para Valor do Fundo Seção 7,59. Valor da anuidade para 22

2023 de pessoa física já incluso o fundo de seção R$ 715,82 (setecentos e quinze reais e 23

oitenta e dois centavos). Valor da anuidade para 2022 de pessoas jurídicas, conforme o capital 24

social, terá os seguintes valores: a) até 50.000,00 (cinquenta mil reais): R$ 806,56 (oitocentos 25

e seis reais e cinquenta e seis centavos); b) acima de 50.000,00 (cinquenta mil reais) e até R$ 26

200.000,00 (duzentos mil reais): R$ 1.605,53 (um mil, seiscentos e cinco reais e cinquenta e 27

três centavos); c) acima de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e até R$ 500.000,00 28

Quadra 104 Norte, Rua NE-7
Lote 4, Sala Térrea,
Plano Diretor Norte
CEP 77.006-026 / Palmas TO
(63) 3215 76 22
(63) 3215 16 63
www. crp23 . org .br

(quinhentos mil reais):R$ 2.404,45 (dois mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta e cinco29

centavos); d) acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e até R$ 1.000.000,00 (um 30

milhão de reais): R$ 3.203,45 (Três mil, duzentos e três reais e quarenta e cinco  centavos); e) 31

acima de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) e até R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais): 32

R$ 4.002,40 (quatro mil, dois reais e quarenta centavos); f) acima de R$ 2.000.000,00 (dois 33

milhões de reais) e até R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais): R$ 4.801,37 (quatro mil, 34

oitocentos e um reais e trinta e sete centavos); g) acima de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de 35

reais): R$ 6.399,30 (seis mil, trezentos e noventa e nove reais e trinta centavos). Valores das 36

taxas e emolumentos: Taxa de inscrição para pessoa física: R$ 160,00 (cento e sessenta reais); 37

Taxa de reinscrição para pessoa física: R$ 160,00 (cento e sessenta reais); Taxa de 38

transferência de inscrição para pessoa física: R$ 160,00 (cento e sessenta reais); Taxa de 39

inscrição secundária para pessoa física: 75,00 (setenta e cinco reais); Taxa de renovação de 40

inscrição secundária para pessoa física: 75,00 (setenta e cinco reais); Taxa de alteração de 41

inscrição provisória para definitiva: 75,00 (setenta e cinco reais). Taxa de inscrição para 42

pessoa jurídica R$ 220,00 (duzentos e vinte reais); Taxa de segunda via de CIP ou 43

Certificado de Pessoa Jurídica, substituição de CIP emitida pelo CRP-09 para o CRP-23, 44

Renovação de Certificado de Pessoa Jurídica, Alteração de Responsabilidade Técnica, 45

Alteração de ato Constitutivo: 75,00 (setenta e cinco reais); Multas: Mínimo de meia anuidade 46

para pessoa física e jurídica, de acordo com os valores das respectivas anuidades. Máximo de 47

6 (seis) anuidades para pessoa física e jurídica, de acordo com os valores das respectivas 48

anuidades. Multa por inadimplência: 2 % da anuidade. Parcelamento em seis vezes sem 49

desconto ou desconto de 10% em janeiro e 5 % em fevereiro. Nada mais havendo a tratar e 50

para fazer constar, eu, Anita Coelho dos Santos Teixeira, secretária e tesoureira do Conselho 51

Regional de Psicologia da 23ª Região, lavrei a presente ata que vai com a lista de presença 52

assinada em anexo, tendo a presente reunião sido encerrada às 20 horas.53

Renata Gomes dos Santos CRP-23 153554

Lais Karolinny Almeida Amaral CRP-23/75555

Anita Coelho dos Santos Teixeira CRP 23 28256

Quadra 104 Norte, Rua NE-7
Lote 4, Sala Térrea,
Plano Diretor Norte
CEP 77.006-026 / Palmas TO
(63) 3215 76 22
(63) 3215 16 63
www. crp23 . org .br

Arivandre Araújo Guimarães Tavares crp23-46657

Marcos Júnior da Slva CRP 23/00239558

Karla Milhomem Cardoso CRP 23/022659

Mércia Beatriz Silva de Almeida Oliveira CRP 23/ 00014860

Sandra Regina Vieira da Silva Castro CRP 23/ 163761

Vanessa Costa de Oliveira Bringel CRP 23/ 235262

Kênia Polva Coelho Ferreira CRP 23/ 57463

Lilian Julian da Silva Guimarães CRP 23/ 138864

Stefhane Santana Da Silva CRP 23/ 122365